
 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 03/06/2025 
 
Της:            Ασημακοπούλου Σοφίας – Χάιδως, Βουλευτού Β΄ Πειραιά   

ΠΡΟΣ:    Την κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

         Τον  κ. Υπουργό Εσωτερικών  

Τον  κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη  

ΘΕΜΑ:  «Καταστροφή κλιματιστικών σε σχολικό συγκρότημα και 
ανάγκη άμεσων μέτρων προστασίας» 

 

Κυρία Υπουργέ, Κύριοι Υπουργοί,  

Το ζήτημα της καταστροφής των κλιματιστικών στο σχολικό συγκρότημα της 
Ηλιούπολης έχει προκαλέσει έντονες αντιδράσεις. Παρά τις δώδεκα (12) 
μηνύσεις που έχουν ήδη κατατεθεί στο Αστυνομικό Τμήμα (Α.Τ.) Ηλιούπολης 
και τις συνεχείς ενημερώσεις προς τη Δημοτική Αρχή, έως σήμερα δεν έχουν 
ληφθεί μέτρα προστασίας, με αποτέλεσμα να έχουν καταστραφεί συνολικά 
δεκαπέντε (15) κλιματιστικές μονάδες. Αυτή η αδράνεια θέτει σε κίνδυνο τη 
λειτουργία των σχολικών εγκαταστάσεων και την ασφάλεια των μαθητών και 
των εκπαιδευτικών. Είναι προφανώς έντονη η ανησυχία σχετικά με τις 
επαναλαμβανόμενες καταστροφές των εξωτερικών μονάδων κλιματιστικών 
στο κτιριακό συγκρότημα που στεγάζει το 1ο ΕΠΑΛ Ηλιούπολης, το 3ο ΕΚ 
Αθηνών και τη ΣΑΕΚ Ηλιούπολης. Η διασφάλιση της σχολικής περιουσίας 
αποτελεί υποχρέωση των αρμόδιων φορέων και είναι κρίσιμη για την εύρυθμη 
λειτουργία των εκπαιδευτικών μονάδων. Όπως γίνεται αντιληπτό, επειδή τα 
κρούσματα βανδαλισμού σχολικών συγκροτημάτων, γίνονται όλο και πιο 
συχνά, η δυσαρέσκεια γονέων, κηδεμόνων, εκπαιδευτικών και μαθητών για 
την αδυναμία των υπευθύνων να παρέμβουν και δώσουν λύσεις, είναι έντονη.  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Τι μέτρα σκοπεύετε να λάβετε για την προστασία των σχολικών 
εγκαταστάσεων από βανδαλισμούς και καταστροφές;  
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2. Προτίθεσθε να παρέμβετε, ώστε τα συστήματα βιντεοεπιτήρησης, των 
οποίων η χρήση επιτρέπεται από το νόμο (παρ. 8, άρ. 204, ν. 4610/2019),  
στο πλαίσιο άσκησης της αρμοδιότητας των δήμων, για φύλαξη των σχολικών 
κτιρίων, (υποπερίπτωση 1 της περίπτωσης Στ΄ του Κεφαλαίου Ι΄ του άρθρου 
75 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων ν. 3463/2006, Α΄ 114), μόνο κατά το 
χρόνο μη λειτουργίας των σχολικών μονάδων, να γίνουν υποχρεωτικά σε όλα 
τα σχολεία;   

3. Υπάρχει δυνατότητα έκτακτης χρηματοδότησης για την αντικατάσταση   
των κατεστραμμένων κλιματιστικών; 

4. Γιατί δεν έχουν ληφθεί μέχρι στιγμής μέτρα προστασίας του ως άνω 
σχολικού συγκροτήματος παρά τις επανειλημμένες ειδοποιήσεις; 

5. Υπάρχει σχέδιο τοποθέτησης συστημάτων παρακολούθησης ή ενίσχυσης 
της φύλαξης; 

6. Είναι στις προθέσεις σας να παρέμβετε, ώστε να γίνει άμεσος έλεγχος, 
αυτοψία και τεχνική παρέμβαση, σε όλα τα σχολεία, σε τυχόν σημεία που 
επιτρέπουν πιο εύκολα την πρόσβαση εξωσχολικών (ανοίγματα σε κάγκελα 
κ.λπ.); 

7. Σε ποιες ενέργειες προέβη το  Αστυνομικό Τμήμα (Α.Τ.) Ηλιούπολης μετά 
από τις μηνύσεις που κατατέθηκαν για τους βανδαλισμούς στο εν λόγω 
σχολικό συγκρότημα; 

8. Πώς σκοπεύετε να ενεργήσετε για την αντιμετώπιση του φαινομένου των 
βανδαλισμών των σχολικών μονάδων; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ 

 

 

 

 




